III. Omissis itaque variis dicendi modis, qui magis nobis probatur, ille est quem tradit D. Th. 2. 2. *quest. LXXXVII. art. 5. ad 3.* ubi decernit vota soli Deo proprio fieri his verbis. *Ad tertium dicendum, quod votum soli Deo fit; sed promissio etiam potest fieri homini: & ipsa promissio boni quæ fit homini, potest cadere sub voto, in quantum est quoddam opus virtuosum.* Et per hunc modum intelligendum est votum, quo quis votet aliquid Sanctis, vel Prelatis; ut ipsa promissio facta Sanctis, vel Prelatis cadat sub voto materialiter, in quantum scilicet homo votet Deo se impleturum quod Sanctis, vel Prelatis promittit. Due itaque promissiones, sin verbis, saltem re ipsa distinguendæ sunt. Altera est qua quis aliquid opus in honorem Sancti se facturum promittit: atque hæc promissio votum non est, sed voti materia. Altera promissio est Deo facta, qua quis Deo spondet se fervatur id quod in Sanctorum honorem promisit: & in hac secunda promissione votum consistit. Hinc consequitur, vota soli Deo, si preesse loquendum sit, nuncupari sub Sanctorum auspiciis: quoniam votum actus est religionis, cultusque latræ, qui soli Deo debetur. Hæc sola brevis, & perspicua S. Thomæ doctrina profligat omnia Lutheranorum, & Calvinistarum commenta contra vota Sanctis nuncupata.

IV. Hæc quæ dicta sunt, non impediunt quin ipsis Sanctis vota nuncupari dicantur, si vota in latiori significatu usurpentur. Nam voti nomen latius patere, nec ad solius religionis actum restringi, vel ipsi fateri coguntur haeretici; siquidem & pia desideria, & preces vota sepiissime appellantur tum in Scripturis sanctis, tum in communi modo loquendi, tum in ipsorum Ethnicorum scriptis. Non est ergo quod cavillentur haeretici, nos idolatriæ crimen perpetrare, cum vota Sanctis nuncupamus; si aperte teletamur vota quæ illis dicamus, non esse vota propriæ dicta, & actus religionis, seu latræ; sed longe inferioris conditionis. Sacrificium numquam offertur Sanctis: quia nomen sacrificii non est adeo unplum, sicut nomen voti. In communi namque

que omnium existimatione sacrificium significat oblationem soli Deo debitam; neque extenditur ad significanda munera quae creaturis offeruntur, sicuti extenditur votum. Vota ergo Deo nuncupamus, tamquam primo, & supremo omnium bonorum largitori in grati animi argumentum pro acceptis beneficiis, pro impetrandis; Sanctis vota offerimus tamquam intercessoribus, per quos a Deo beneficia facilius nos accepturos confidimus.

V. Quando ergo Catholici vovent B. Virginis, Sancto Augustino, Sancto Benedicto, Sancto Francisco, Sancto Dominico, sensus genuinus est, quod voweant Deo coram iitis Sanctis, tamquam testibus, patronis, & adiutoribus ad imploranda divina subfida, quibus vota facta valeant implere. Quid amabo, isthic idolatriam sapit! Similiter qui obedientiam Praelato promittit, qui xenodochio ministrare, aut quidquam offerre vovet, Deo vovet; licet promittat obedire Praelato: quae promissio, ut Praelatum spectat, votum non est; sed voti materia: nec praefato voto xenodochium honorare vovens intendit, sed Deum; quamquam votum Deo factum in utilitatem dirigat ipsius xenodochii.

VI. Obiicies. Nonne cum vota Sanctis nuncupamus, Sanctos ipsos honoramus, & colimus? Vota ergo nostra Sanctos ipsos spectant: & consequenter non soli Deo, sed etiam Sanctis vota nostra offerimus. Resp. Patet ex dictis solutio. Deo soli vota prele accepta, ut in Scripturis sanctis accipiuntur, nuncupamus. Sanctis promissa offerimus, quae vota non sunt, sed votorum materies. Sanctos honoramus, & colimus, tamquam votorum nostrorum restes, & intercessores, seu imperatores auxiliorum a Deo, quibus vota implere valeamus. Caietanus addit, Sanctis non fieri vota, si considerentur ut creature ratione praeditae; sed prout Deus in iisdem per gloriam inhabitat, & residet: ita ut vota quae fieri Sanctis dicantur, fiant Deo in Sanctis residenti. Quae solutio non recedit a doctrina D. Th. ut indicat Suarez Lib. I. cap. XVI. n. 4. Nam Caietanus hac solutione, seu distinctione confirmat doctrinam sancti Doctoris. Si enim vota quae nuncupantur Sanctis, sunt Deo residenti in Sanctis, plenum est vota praecise accepta fieri soli Deo. Cultus autem qui offertur Sanctis his votis in lata significatione acceptis, quae vera sunt dumtaxat promissiones, non proficiscitur a religionis virtute, neque est latræ cultus, sed tantum dulia. Clarus: non est cultus me-

re civilis, & humanus; neque est cultus latræ soli Deo, tamquam supremo, folique Numini, omnium bonorum principio, & largitori, debitus; sed est cultus facer, qui dulie vocari solet, quem Sanctis propter singularē excellentiam qua a Deo donati sunt, offerimus. Et, dum illis eiusmodi vota nuncupamus, non recognoscimus illos tamquam gratiarum, & auxiliarum distributores; sed tamquam mediatores, & intercessores apud Deum, & Iesum Christum Filium eius, qui verus & unicus mediator, & redemptor noster est. Omnes etenim live Angeli, sive Sancti, virtute dumtaxat meritorum Iesu Christi apud Deum pro nobis intercedunt. Quod postea aures obtundunt, eadem ratio ne qua Sanctis in celo regnabit offeruntur vota, offerri quoque posse iusti in terra degentibus, inane sophisma est. Iusti namque qui in terris nobiscum degunt, non sunt in gratia, nec in gloria confirmati: modo sunt, modo possunt non esse sancti. Preterquam quod certo nobis non constat, quemquam hac mortali carne induitum esse sanctum; sed pie tantum de aliquo credimus. Certo autem scimus tales esse homines cum Deo in celis regnantes: certo scimus numquam illos sanctitatem amissuros; sed esse in gratia, & in gloria aeternum confirmatos.

C A P U T V.

De materia voto subiecta. Vera intelligentia illius particule de bono meliori exponitur. Votum non nubendi validum declaratur. Opinio Leandri, & aliorum, docentium votum castitatis fieri nullum ob supervenientes tentationes, & lapsus, refutatur ut laxa, & improbabilis.

I. **C**onvenit inter omnes, materiam voti debere esse aliquid honestum, possibile, liberum, non indifferens, nec maius bonum impediens. In quolibet nomine voto due occurunt actiones: quarum altera materialis est, qua sit votum, ut ieunare, & sacrificare &c. altera formalis, qua est promissio exequenda actionis materialis; & haec promissio Deo facta actus est religiosus: quae omnia in sequentibus quætiunculis explicabuntur.

II. Quæst. I. *An ea quæ sunt lege sive humana, sive divina prescripta, possint esse materia voti?* Resp. Pro sententia negante Salmant. tract. XVII. cap. I. punct. 2. n. 30. allegant S. Antoninum II. P. cap. II. §. I. Sylvestrum verb. Votum i. quæst. IV. Sed adhuc.

„ nem debiti ob votum, aut incestum, aut cognitionem spiritualem, possit petere, „ salubrious est matrimonium quam ob suam incontinentiam sunt vota religionis, vel castitatis &c. Ergo absque dispensatione poterit matrimonium inire. Sic expresse tenuit praefatus Ioannes Sanctus. “ Leander a SS. Sacramento tract. IX. de Matrim. disp. XXIII. q. II. & III. p. 326. & 325. Vide infra cap. v. n. 17.

IV. Aliquando votum tauros agitant in Sanctorum honorem potest esse validum, etiam in Hispania . . . Unde in Hispania videmus canonizationes Sanctorum folminari agitationibus taurorum, ultra solemnitates processionum, Missarum, & similes. “ Ioannes Martinez de Prado T. II. cap. XXXI. §. 4. summa n. 30. & in fine illius n. p. 640. Vide infra c. v. n. 11.

V. Votum in gratiarum actionem pro actu turpi iam facto validum est. “ Leander tract. II. de voto disp. IV. q. XXI. p. 341. ex Filliucio tract. XXVI. de voto c. II. q. II. n. 54.

VI. Quid de voto abstinenti a vino? Obligat sub gravi culpa, ne bibatur in ea quantitate quæ vino temperate utentibus sufficeret pro una comedione. “ Cast. tract. XV. disp. I. p. 12. num. 21. pag. 72. Vide infra cap. v. n. 12.

III. An votum castitatis, vel Religionis, vel non nubendi factum ab eo cui salubrious est matrimonium ob incontinentiam, sit validum, impediatque matrimonium licite iniri. Negativam sententiam, videlicet neque esse validum tale votum, nec matrimonium impedire, suadere potest quis his argumentis . . . Quia votum castitatis, vel Religionis factum ab eo quem carnis molestiae, & frequentes ruinae antecedunt, non est de materia satis idonea ac iusta; immo potius contra consilium D. Pauli. “

“ Idem forte docerent Auctores huius sententia in casu quo alicui, dictis tribus votis, aut aliquo eorum emissis, consultius effet ob frequentes carnis tentationes, & lapsum in res veneras supervenientes matrimonium contrahere . . . quia quod ante emissum votum efficit ut res promissa sit inepta voti materia, si eo emissio supervenit, tollit voti obligationem . . . ergo iidem lapsus irritabunt vota antecedentia. . . Hæc opinio est probabilior speculative . . . Sed ego probabiliter respondeo esse praedictam opinionem practice etiam loquendo aliqualiter probabilem, tutoque amplecti posse. Ratio est, quia probabile est (quidquid immorito dubitet Diana) quod id quod hic & nunc est speculative probabile, sit etiam practice. . . Ergo hic, Cong. Theol. Tom. III. E 3

C A P U T III.

Voti notio. Que illius conditiones, ut licitum, & validum sit.

I. **A** Ntequam notionem, seu definiti nem voti prodo, diversam voca-

buli istius, seu vocis significationem præmitto. Voti nomen a verbo *vovere* proficiscitur. Porro vovere idem est quod promittere, non cuique, sed Deo, am sanctis. Promittere, spondere, polliceri, verba sunt, quibus vel hominibus, vel Deo animi nostri desideria pandimus, & obligamus. Vovere autem proprie significat quidquam Deo nuncupare: quia votum est actus religionis, quo Deum colimus. Votum sepius pro desiderio accipitur. Quapropter votorum compotes appellantur illi qui sua assequuntur desideria. Vota facere idem non infrequenter sonat quod precari, avere, & optare; & pia desideria vota dicuntur, atque pro ipso voluntatis proposito nonnumquam usurpantur. Ex his variis significationibus genuinam voti notionem statim damus, ut in lumine disputationis id de quo tractandum est, fiat compertum.

II. D. Raymundus in *Sum. tit. de voti transgress.* hanc exhibet voti finitionem §. 1. *Votum est alicuius boni cum deliberatione facta promissio.* Hæc definitio parum distat ab altera quam ex D. Thom. 1. 2. q. lxxxviii. tradunt communiter Theologi, que est eiusmodi: *Votum est promissio deliberata, & spontanea Deo facta de re meliori.* Quinque conditiones pro vero voto assignari solent. Prima est deliberatio; qua intellectus expendit, ponderatque onus sufficiendum. Secunda est propositum, seu voluntas præmittendi, se obligandi, & exequendi præmissum. Tertia est præmissio ipsa, que quedam locutio practica intellectus nuncupari solet. Quarta, quod hæc præmissio fiat Deo, cui soli, ut infra dicetur, vota pressæ accepta nuncupantur. Quinta, quod sit præmissio de meliori bono, hoc est de re Deo grata, seu de bono supererogationis, quod præceptum non sit; si votum frumentum, & præcisè accipiatur: quamquam, ut infra dicetur, votum quoque de re præcepta esse possit, quatenus res præcepta constituitur a votente religionis materia; & sub hoc titulo nuncupari potest melius bonum, seu opus supererogationis. Sed, ut dixi, dum de voti materia fermo infra redibit, fusius ex D. Th. hæc conditio explicabitur.

III. Indicatæ conditiones explicandæ sunt. Et primum omnium advertendum est, nulla verba, aut signa requiri ut votum perficiatur, ut docet Angelicus l.c. & D. Antonius II. Par. tit. xi. cap. ii. *Non tamen, inquit, est necessaria expressio vocis in promissione, sed sufficit promissio cordefacta.* Ideo enim in præmissione homini facta voces, signa, aut nubes, quibus interna animi tensa manifesten-

tur, necessaria sunt, quia homo non videt ea quæ in corde sunt, sicut ea videt Deus. Quocirca humana præmissio, ut accipiatur, verbis, aut signis indiget; secus votum Deo factum. Hoc tamen dictum sit, ut voti naturam explicemus. Ceterum in praxi expediens semper erit, & ad firmiores memoriam, & ad maiorem voti declarationem, verbis votum exprimere, ut legitur fecisse David Psal. lxxv. *Reddam tibi vota mea, quæ distinxerunt labia mea.*

IV. Disputant non leviter Theologi, in quo actu aut intellectus, aut voluntatis voti essentia sit. Ab hac difficultate paucis nos expediemus. Inter omnes convenit, plures actus ad votum prærequiri tum ex parte voluntatis tum ex parte intellectus. Si voti essentiam spectes, in actu intellectus practici consilii. Votum enim lex privata est, qua quis se Deo ad aliquid agendum devincit; atque ad illius honorem, & gloriam, quod faciendum sibi imponit, ordinat, & dirigit. Dirigere autem, & ordinare actus est intellectus imperantis; secum tamen defert propositum voluntatis. Quomodo autem propositum voluntatis moventis præcedat ipsum actum intellectus, alibi dicetur, cum actum interorum series delineabitur.

V. Quæst. I. *Quoniam deliberatio requiratur ad votum?* Resp. Omnes ad unum adfirmant, necessariam esse deliberationem ad votendum. Verum, quia deliberatio, seu libertas alia est imperfecta & semiplena, alia perfecta & plena; locus est questioni, utra ex his ad votum necessaria sit. Communissima sententia est, ad votum necessariam esse plenam, perfectamque deliberationem. Hæc autem perfecta deliberatio in eo sita est, quod votens sit plene sui compos, quod advertat, & cognoscat id quod præmittit. Ad hanc perfectam plenamque deliberationem necessaria minime est longa, & diurna discussio omnium circumstantiarum. Neque huic perfectæ deliberationi officit quæcumque animi perturbatione, vel commotio; sed ea solum quæ mentem obnubilat, lumenque rationis aufert. Alioquin, si quæcumque animi commotio tolleret deliberationem voto necessariam, pauca reperirentur vota valida: quandoquidem plurima vota fiunt vel in spiritu devotionis, vel vehementi aliquius rei desiderio impellen-te, vel ira, aut timoris impetu stimulante: quæ omnia, licet occasiones, non tamen causæ sunt emittendi votum. Ea ergo libertas quæ vel ad committendum peccatum, vel ad perficiendum contractum, aliudve grave negotium

sufficit, ad votum quoque emittendum satis esse non dubitatur. Quare dupliciter considerari potest deliberatio, & ut opponitur subreptioni, seu motui subitaneo, quem pri-mo primum vocant; & ut affert severam di-sussionem omnium mediorum quæ vel pro-movere, vel remorari rem deliberatam possunt. Deliberatio primo modo accepta necessaria defendunt Sanchez, Suarez, & Leisius, cum votens experientia edocet prævideret, se transgressorum fore votum quod emituit absque debita consideratione. Hanc opinionem reiunt Salmant. tract. xvii. cap. i. pun. i. §. 1. n. 13. eo quod periculum transgre-diendi votum occurrit pariter potest in voto deliberatione perfecta emiso, ob votentis fragilitatem. Subdunt vero peccatum mortale contingere potest, cum præcipitanter votens fœse periculo exponit impossibilia, aut illicita præmittendi. Talia enim Deo præmittere, peccatum grave est. Ergo peccatum itidem grave erit fœse periculo similia præmittendi exponere. Huic vero periculo se exponit qui inconsulto, & præcipitanter votet, tale periculum prævidendo.

VIII. Ego tum primam, tum secundani opinionem censeo fallam. Nonne consentiunt invalidum fuisse. Ceterum regula præcisa assi-gnari nequit. Deliberatio siquidem actus internum est, eaque vel ipsi votenti non satis semper perspecta. Ex signis igitur externis tantum illa colligi potest: adeoque ex variis coniecturis, & circumstantiis valida, vel invalida declaranda sunt eiusmodi vota. Una dumtaxat regula certa est, quod vota quæque non nisi cum magna ponderatione, & disci-pione fieri debent. Sunt namque privatae leges, quæ, antequam ferantur, ad severum examen omnium circumstantiarum debent re-vocari. Quare dicimus cum communissima Theologorum sententia, peccare, saltem venialiter, eos qui levi consideratione vota mag-ni momenti emittunt. Quo enim maior est onus subeundum, eo exigitur maturior consideratio, severior discussio, & prudentior consultatio. Quapropter dicitur Eccli. v. *Displi-cet Deo infidelis, & stulta promissio.* Stulta præmissio appellatur quæ prudentia, & con-sultatione caret.

VII. Quæst. III. *An quandoque mortale peccatum committat qui præcipitanter votum magni momenti edit?* & *An votum sic cum peccato emissum validum sit?* Resp. Gravitas cu-iusque inconsiderantiae ex negotii peragendi momento maiori aut minori sumitur. Vo-tum generis suo grave negotium est cum Deo iniitum. Potest leve fieri ob materia levita-

tem. Sed, si materia gravis sit, gravissimum semper existit. Erit itaque culpabilis omissione debite considerationis plus minime, prout maioris aut inferioris momenti fuerit votum emissum. Peccatum tamen mortale num-quam, mea sententia, contingere posse dicemus. Tunc autem peccatum mortale accide-re defendunt Sanchez, Suarez, & Leisius, cum votens experientia edocet prævideret, se transgressorum fore votum quod emituit absque debita consideratione. Hanc opinionem reiunt Salmant. tract. xvii. cap. i. pun. i. §. 1. n. 13. eo quod periculum transgre-diendi votum occurrit pariter potest in voto deliberatione perfecta emiso, ob votentis fragilitatem. Subdunt vero peccatum mortale contingere potest, cum præcipitanter votens fœse periculo exponit impossibilia, aut illicita præmittendi. Talia enim Deo præmittere, peccatum grave est. Ergo peccatum itidem grave erit fœse periculo similia præmittendi exponere. Huic vero periculo se exponit qui inconsulto, & præcipitanter votet, tale periculum prævidendo.

VIII. Ego tum primam, tum secundani opinionem censeo fallam. Nonne consentiunt invalidum fuisse. Ceterum regula præcisa assi-gnari nequit. Deliberatio siquidem actus internum est, eaque vel ipsi votenti non satis semper perspecta. Ex signis igitur externis tantum illa colligi potest: adeoque ex variis coniecturis, & circumstantiis valida, vel invalida declaranda sunt eiusmodi vota. Una dumtaxat regula certa est, quod vota quæque non nisi cum magna ponderatione, & disci-pione fieri debent. Sunt namque privatae leges, quæ, antequam ferantur, ad severum examen omnium circumstantiarum debent re-vocari. Quare dicimus cum communissima Theologorum sententia, peccare, saltem venialiter, eos qui levi consideratione vota mag-ni momenti emittunt. Quo enim maior est onus subeundum, eo exigitur maturior consideratio, severior discussio, & prudentior consultatio. Quapropter dicitur Eccli. v. *Displi-cet Deo infidelis, & stulta promissio.* Stulta præmissio appellatur quæ prudentia, & con-sultatione caret.

que proprium expendant: Quod attinet ad secundam quæstionem partem, cum votum plena deliberatione emittitur, licet ex aliquo ira, timoris, alteriusve passionis motu, tamquam ex occasione ortum ducat, & consequenter aliqua culpa contingat; nihil impedit quominus votum validum sit, & ad illud impletum vovens teneatur: quia eiusmodi culpa nec tollit deliberationem ad votum necessarium, nec votum ipsum inficit.

IX. Quæst. IV. *An, quando votum est de re levi, obligat solum sub veniali, sufficiat semiplena deliberatio?* Resp. Adfirant aliqui, quos inter referunt Salm. loc. cit. n. 15. D. Antoninum II. Part. tit. xi. cap. 11. notab. 6. sed falso: quia solum dicit, quod votum subitum non obligat ad peccatum perfectum, nec ad bonum perfectum. Verum, utcumque res se habeat, respondeo ad nullum votum, quantumlibet in materia mortalem esse. Diffidium est de culpa veniali. Non pauci enim, ut Lessius Lib. II. cap. xl. dub. 4. n. 22. Angelica ver. Votum I. Prado, Raphael de la Torre 2. 2. quæst. lxxxviii. art. 1. disp. vii. & alii docent, fractionem propositi veniali culpa non carere: & affirunt illud D. Bernardi epist. ix. *Quisquis maius bonum subire proponit, bonum minus, quod potuit, sibi illicitum fecit;* & illud D. Gregorii: *In conspectu Dei cadit qui a bono proposito reslit.* Alii contra propugnant, nullum in violatione propositi committi peccatum, eo quod propositum obligationem nullam inducit: quæ sententia mili probatur, si sola propositi natura inspicatur. Ideo namque homines ablinent a voto plurimum rerum, & de iis tantum propositum eliciunt, ut liberi remaneant, valeantque pro libito consilium mutare. In iis enim quæ libere sibi homines imponunt, eorumdem intentio spectanda est. Porro intentio eorum qui propoununt quidquam agere, ea est, ut a necessitate quacumque liberi maneant. Hæc doctrina est D. Thm. hic art. 1. ad 3. *Dicendum, quod ille qui mittit manum ad aratum, iam facit aliquid; sed ille qui solum proponit, nonnullum aliquid facit;* sed quando promittit, iam incipit exhibere ad faciendum, licet nondum impletum quod promittit; sicut ille qui ponit manum ad aratum, nonnullum arat, iam tamen ponit manum ad arandum. Hæc D. Th. doctrina soluta manent quæ opponi solent. Patres pro proposito votum sapienter usurpat. Quoties Augustinus voti violationem indicat, a proposito cadere transgressores ait. Eodem modo Bernardus, & Gregorius loquuntur. Quod postea subdunt, in-

con-

in aliquo Novitiatu, ut vocant, cum deliberatione profitendi statum religiosum, accedit ad oratorium vota nuncupaturus, quamquam re ipsa, & actualiter non cogitet de votis, quia alio distractus est, professio, & vota valida sunt, ut communiter Theologodocent.

XI. Quæst. VI. *An propositum firmum sit votum, vel aliquam inducat obligationem?* Resp. Canonistarum aliqui docent solum propositum ad votum sufficere. Communis Theologorum, & Canonistarum sententia est contraria: quia propositum nil aliud est quam voluntas aliquid faciendi. Prærequisitum utique propositum ad votum; sed in eo voti natura non constitit. De secunda quæstionem parte non una est Theologorum sententia. Quod inter omnes convenit, est, nullius propositi, quamlibet efficacis & validi, transgressionem mortalem esse. Diffidium est de culpa veniali. Non pauci enim, ut Lessius Lib. II. cap. xl. dub. 4. n. 22. Angelica ver. Votum I. Prado, Raphael de la Torre 2. 2. quæst. lxxxviii. art. 1. disp. vii. & alii docent, fractionem propositi veniali culpa non carere: & affirunt illud D. Bernardi epist. ix. *Quisquis maius bonum subire proponit, bonum minus, quod potuit, sibi illicitum fecit;* & illud D. Gregorii: *In conspectu Dei cadit qui a bono proposito reslit.* Alii contra propugnant, nullum in violatione propositi committi peccatum, eo quod propositum obligationem nullam inducit: quæ sententia mili probatur, si sola propositi natura inspicatur. Ideo namque homines ablinent a voto plurimum rerum, & de iis tantum propositum eliciunt, ut liberi remaneant, valeantque pro libito consilium mutare. In iis enim quæ libere sibi homines imponunt, eorumdem intentio spectanda est. Porro intentio eorum qui propoununt quidquam agere, ea est, ut a necessitate quacumque liberi maneant. Hæc doctrina est D. Thm. hic art. 1. ad 3. *Dicendum, quod ille qui mittit manum ad aratum, iam facit aliquid; sed ille qui solum proponit, nonnullum aliquid facit;* sed quando promittit, iam incipit exhibere ad faciendum, licet nondum impletum quod promittit; sicut ille qui ponit manum ad aratum, nonnullum arat, iam tamen ponit manum ad arandum. Hæc D. Th. doctrina soluta manent quæ opponi solent. Patres pro proposito votum sapienter usurpat. Quoties Augustinus voti violationem indicat, a proposito cadere transgressores ait. Eodem modo Bernardus, & Gregorius loquuntur. Quod postea subdunt, in-

adfirmare oportet eiusmodi Auctores lectos non fuisse a Salmanticensibus; cum illi opus omnino doceant: solum quippe cum D. Th. distinguunt rem præceptam, seu necessariam, a materia libera: & statuant, opus ut necessarium non esse materiam voti, secus ut liberum. Quodlibet autem præceptum, sive humanum, sive divinum, licet necessarium sit necessitate salutis, quatenus sine eo salus obtineri nequeat; liberum tamen est, & quia homo illud respuere, & quia novo titulo illius observationi astringi potest. Seu brevius, duplum distinguunt necessitatem, absolutam unam, quæ voto repugnat: & alteram necessitatem finis, quæ necessitas opus absolute liberum imponit, & ad summum necessarium dumtaxat ob aliquius finis affectionem. Hæc est doctrina D. Thom. 2. 2. quæst. lxxxviii. art. 2. *Quia votum promissionem voluntariam importat; necessitas autem voluntatem excludit; id quod est absolute necessarium esse, vel non esse, nullo modo sub voto cedit: stultum enim esset, si quis voveret se esse moriturum, vel se non esse volaturum. Illud vero quod non habet absolutam necessitatem, sed necessitatem finis, puta quia sine eo non potest esse salus, cedit quidem sub voto in quantum voluntarie fit, non autem in quantum est necessitatis.* Hanc doctrinam defendunt D. Antoninus, Sylvester, Angelus verb. Votum n. 1. & Tabiena verb. Votum n. 2.

III. Sententia communissima docet, ea omnia quæ lege sive divina, sive civili, sive ecclesiastica præcipiantur, esse postea materiam voti. Hæc sententia clara eruitur ex sacra Scriptura: siquidem dicitur Psal. cxix. *Iuravi & statui custodire iudicia iustitiae tue.* Ex iure quoque canonico, ut ex cap. Ego de inreverend. & cap. Cum Ecclesiis, & cap. Significasti de electione. Consensu quoque omnium nationum id constat. Nam communiter non Christiani modo, verum etiam Ethnici, foedera, pacta, contractus, ad quorum observationem alstringuntur homines iure naturali, & divino, confirmant iuramentis. Quid ni ergo & votis? Sive enim votis, sive iuramentis illa firmitur; vinculum superadditum religionis. Unde ipsimet barbari, si iurata pacta infringunt, duo crimina specie diversa, alterum adversus religionem, alterum aduersus iustitiam, se se committere arbitrantur. Ratio tandem evidens est. Opus sub præcepto impositioni absolute liberum est, & solum dicitur necessarium necessitate finis, seu obligationis: quam necessitatem vo-

cat ipse Tabiena necessitatem conditionatam, seu suppositionis, quæ non excludit libertatem. Nihil ergo obstat quominus novo religionis vinculo nos astringamus ad prestantium opus quod est sub præcepto impostum. Præceptum namque nullo modo aufert a voluntate libertatem; immo eam supponit. Cur ergo non poterit idem opus præceptum fieri voti materia; ita ut quod est titulo legis vel divinae, vel humanæ debitum, alio titulo, nempe religionis, debeatur? Auctorum citatio superfluit: quia communissima sententia est.

IV. Quæst. II. *An promissio quæ sit in baptismatis susceptione, renuntiandi diabolo, & pompis eius, sit votum?* Resp. S. Raymundus titul. de transgres. pag. 54. ait: *Votum alia necessitatis, alia voluntatis. Votus necessitatis dicuntur ea ad quæ implendi omnis homo necessario tenetur, sive voleat, sive non, ut abrenuntiare diabolo, & omnibus pompis eius . . . & ad hæc se obligat quilibet in baptismo, unde, quotiescumque postea peccat mortaliter; est transgressor huiusmodi voti: ergo tenetur agere pœnitentiam pro illo peccato, & præterea pro transgressione. Sed dic, quod non est sibi imponenda pœnitentia tamquam pro diversis mortalibus, sed tamquam pro uno ex circumstantiis transgressonis voti aggravato.* Ex his colligitur, Raymundum promissionem baptismalem habere utique pro voto, sed amplio in sensu accepto; cuius transgressio non constituit peccatum mortale species diversum, sed solum peccatum intra suum genus gravius. Idem docet D. Th. in IV. disq. xxxviii. art. 2. q. 1. ad 3. *Transgressio voti communis non facit speciale peccatum, sed addit peccato speciale deformitatem. Magis enim peccat baptizatus eodem genere peccati.* Idem docet S. Antoninus II. Part. titul. 11. cap. 11. §. 1. Caietanus 2. 2. quæst. lxxxviii. art. 2. dub. 2. & communiter Theologi. Potest ergo promissio facta in baptismate votum appellari, quamvis in sensu amplio, quod votum legis transgressionem peculiaris deformitatis labo respergit.

V. Quæst. III. *Quomodo intelligenda sit illa particula, De bono meliori?* Resp. Duplum modo potest aliquid maius, vel melius non nuncupari. Primo comparete ad aliud diversa, alterum adversus religionem, alterum aduersus iustitiam, se se committere arbitrantur. Ratio tandem evidens est. Opus sub præcepto impositioni absolute liberum est, & solum dicitur necessarium necessitate finis, seu obligationis: quam necessitatem vo-

nam

nam quam non dare, melius est ieunare quam non ieunare; melius est servare castitatem quam non servare. Ut autem aliquid sit idonea voti materia, sufficit ut hoc secundo modo sit bonum melius. Quoniam, si necesse foret ut bonum quod est voti materia, esset melius comparare ad aliud bonum, sequeretur nullum votum validum futurum; nisi foret de opere omnium bonorum perfectissimo. Auctores non satis clare hac de re loquuntur. Salmanticenses duas sententias seu contrarias referunt: quarum altera docet, melius bonum esse debere absolute, & quocumque modo liberum, ut est opus supererogationis; altera sustinet, id non exigi, sed satis esse quod sit melius bonum quam eius contradictorie oppositum, sive sit supererogationis, sive precepti. Discrepantia harum sententiarum nulla est, si Auctorum mens sincere exponatur. Nam D. Thomas cum aliis, dum afferit in materia voti esse opus supererogationis, loquitur de voti materia pfecta, & stricto sensu accepta, ut clare sese explicat in IV. dist. xxxviii. qu. 1. art. 1. quæstiunc. 2. Si votum accipiatur secundum propriam rationem, est proprie de bonis illis ad quæ non omnes tenentur, quæ supererogationis sunt: & ideo dicuntur meliora bona, quia superadduntur illis bonis sine quibus non est salus; & ideo votum proprie acceptum dicitur esse de meliori bono. Nec propterea excludit Angelicus opera præcepta a voti materia, sed aperte illa includit 2. 2. q. lxxxviii. art. 2. Illud vero quod non habet absolutam necessitatem, sed necessitatem finis, puta quia sine eo non potest esse salus, cadit quidem sub voto, in quantum voluntarie fit. Illud vero quod nullo modo est necessarium, propriissime cadit sub voto, concludit ibidem Angelicus. Paucis rem habeto. Opera consilia, seu supererogationis, sunt propriissime, ut inquit Angelicus, materia voti: & re ipsa communiter homines vota edunt de iis quæ consilia sunt. Opera vero præcepta, sunt materia sufficiens votorum, seu de iis quoque fieri vota possunt. Ab hac D. Thomæ doctrina nemo recedere iure valet; & certe, ut mihi colligere licuit, nemo recedit. Nam D. Thomas concedit præcepta ipsa sub novo titulo esse voti materiam; consilia vero evangelica, vel quæ ad eadem reducuntur, magis proprie, seu, ut ipse ait, propriissime esse opera voto subiecta. Quis hæc in controversiam advocare ausit?

VI. Quæst. IV. An validum sit votum de-

materia opposita consiliis? Resp. Certum patet omnes est, ea omnia quæ consilia evangelicas absolute acceptis opposita sunt, non esse votis subiecta, seu aptam votorum materiam; & consequenter nulla esse vota non ieunandi, non mutuandi, non elargiendi elemosynam, non ingrediendi Religionem, & id genus similia. Eiusmodi enim Deo placere nequeunt, cum maiori perfectioni comparanda sint impedimento: idque expresse docet D. Thomas q. lxxxix. art. 7. ad 2. Contingentiam circumstantiae tales possunt ut opus quod absolute est oppositum consiliis, non sibi oppositum: puta non mutuare proximo absolute opponitur consilio evangelico, at non mutuare in tali, aut tali occasione, potest esse opus non contrarium, sed consentaneum consilio evangelico, ut infra fuisus explicabitur. Si quis obfirmate, & per vicaciter voveret omittere opera consiliorum, peccaret mortaliter, quia consilia contemneret evangelica. Accedit quod frequenter consilia quedam ob aliquam circumstantiam transirent in præcepta. Qui autem levitate, vel ignorantie ductus similia vota ederet, venialis culpa limites non transiliret. Hæc communia sunt penes Auctores.

VII. Quæst. V. An votum contrahendi matrimonium sit validum? Resp. Invalidum est iuxta communissimam Theologorum sententiam: est enim de actu consilio evangelico opposito. Dices: si quis iuravit puellæ alicui fæ eam in sponsam dueturum, iuratum profecto implere tenetur: quid nō ergo & tale voto? Rationis discrimen per se patet. Sponsalia iurata acceptata fuerunt a puella; & propterea ex iustitia promissor eadem implere debet. Votum Deo nuncupatum de matrimonio contrahendo non acceptatur a Deo. Quid, si quis promitteret se ducturum in sponsam puellam pauperem, aut meretricem? Neque in hoc casu votum valeret: quia paupertas puellæ non vincit maius bonum celibatus: nec matrimonium est medium per se ordinatum, aut omnino sufficiens ad salutem spiritualem meretricis in tuto collocandam. Secus dicendum, si quis vovisset se ducturum in sponsam puellam a se defloratam; aut si vovisset se ducturum meretricem, posita conditione quod matrimonium contrahere aliquando velit: tunc enim utrumque voto valeret. Valeret quoque voto de matrimonio contrahendo, quoties, quod rarissime contingit, matrimonium necessarium esset ad bonum commune Reipublicæ, & Principatus, ad

pa-

pacem firmandam inter Principes, ad haeresitum conversionem, ad Ecclesiam catholicae amplificationem. In his enim positionibus non tam matrimonium, quam bonum commune esset voti materies. Et hæc omnia communia sunt.

VIII. Quæst. VI. An qui concupiscentia stimulis exagitatus votet matrimonium se contrahit, ut fornicationes, aliosque libidinis actus vitet, valide voteat? Resp. Duæ sunt extremæ sententiae. Prima adfirmat, votum eiusmodi validum esse, facta positione quod votans nolit, aut nequeat aliis remedii uti ad carnis impetus cohibendos. Quoniam, inquit Auctores istius sententiae, matrimonium concessum est in remedium concupiscentiae, dicente Apostolo: Melius est nubere quam vivi, seu fornicari, ut Patres explicant. Quod si matrimonium in concupiscentiae remedium est dumtaxat permisum ad indulgentiam; nemo negare ausit, invalidum esse votum illud quod pro obiecto habet non bonum melius, sed bonum adeo imperfectum cui annexum est peccatum veniale. Verum, pretermissa hac opinione in præsentia, quam in tractatu de matrimonio fuisus discutiemus, sententiam nostram argumento evincimus validissimo.

X. Omnes Theologi sustinent, votum contrahendi matrimonium absolute emissum invalidum esse; idque fatentur ad unum omnes contraria sententia Auctores. Ergo potiori iure invalidum erit votum contrahendi matrimonium in remedium concupiscentiae. Probo consequentiam. Matrimonium in remedium concupiscentiae contrahendum, licet admittamus bonum esse, nemo tamen negaverit bonum quoddam esse longe inferius bono matrimonii contracti in officium naturæ. Ergo, si illius, potiori iure illius invalidum votum erit. Cur matrimonium in eundem ad naturæ propagationem votum impedit? Quod non sit bonum? Absit: est enim sacramentum magnum in Ecclesia: sepe, & frequentissime consultatur. Cū ergo? Quia impedit maius bonum, nempe vitam celibem, ad quam votans divini Spiritus afflatus vocari valet. At istud maius bonum non neque impeditur per matrimonium contrahendum ad concupiscentie ardorem extinguendum? Ergo aut concedendum, validum esse votum contrahendi matrimonii absolute accepti, & in naturæ officium; aut si id negatur, uti reapse omnes negant, negandum quoque, validum esse votum ineundi matrimonii in remedium concupiscentiae. Denique, etiam emissio eiusmodi voto, immo pot matrimonium rarum, non confundit, Religionem ingredi votans valet. Nullum ergo undequaque est votum utud.

XI. Argumenta contraria sententiae sua

spon-

Sponte corrunt. Concedimus nunc, matrimonium ob folius concupiscentiae remedium bonum esse, homini potissimum vexato carnis stimulis. Concedimus huic fragili homini matrimonium bonum, aptumque esse remedium. Quid inde? Si diceremus, votum invalidum esse, quia matrimonium in remedium concupiscentiae non est bonum; argumentum quidquam evinceret. Sed dicimus, matrimonium istud non esse aptam voti materiam: quia licet bonum sit, impedit tamen maius bonum: quod satis est ad infringendum voti valorem. Alioqui, si votum foret validum quod est de re bona, potiori iure validum esse deberet votum de matrimonio contrahendo in officium naturae: quod sane maius bonum est quam matrimonium ineundum in concupiscentiae extinctionem. Quod secundo opponunt loco Salmantenses, ineptum prorsus est. Si quis votum emitteret furandi, votum nullum esset: quia furium materia inepita voti est, non tantum quia minus bonum, sed quia res mala est; ducere artem concubinam in matrimonium generi suo bonum est, quamquam manus bonum impedire valeat. Dificilmen ergo evidens est, mirandumque a viris Theologis haec obtrudi potuisse. Quod ultimo loco adiiciunt, non est maioris momenti. Nam etiam admissio quod quis teneatur iure naturae contrahere matrimonium, ut peccata vitet libidinis; minime hinc infertur, hunc posse esse in statu constituere resistendi Spiritui sancto per votum, quo impediatur affentiri vocationi ad altiorem statum. Advertant ergo sophistican ratiocinationem. Potest quis matrimonium contrahere, ut peccatum declinet libidinis. Concedamus etiam quod quandoque ad id te- neatur; quamquam nescio an occurriere eiusmodi debitum possit, cum plurima alia suppetant luxuriae remedia. Ceterum nemo potest voto se ineptum reddere ad amplectendum perfectiorem statum, ad quem vocaria Deo valet. Exempla quæ praefati Salmantenses num. 45. produnt, alibi sub examen inducemos. Hanc nostram sententiam defendunt Sotis Lib. VII. q. 1. art. 3. Prado Tom. II. cap. XXXI. quæst. 11. §. 5. num. 50. Ioannes a S. Thoma 2. 2. disp. XXIX. art. 7. conc. 4. Aragon. 2. 2. q. lxxxviii. art. 2. Ioannes a Cruce de voto dub. 2. concl. 4. Castropalaus tract. xv. disp. 1. puncit. 8. num. 14. Sporer tract. 111. in 2. præcep. De cal. cap. II. sec. 2. num. 61. Layman Lib. IV. tract. iv. cap. 11. num. 12. Quamquam hi tres ultimi, Palaus, Layman, & Spo-

rer, potius in contrariam sententiam concedunt: inquit enim secundum virtualem hypothesim, quod homo fragilis alia remedia adhibere nolit, votum obligans esse. Nihil tamen producunt quod ex dictis solutum non maneat.

XII. Quæst. VII. An coniugatus, impeditus a petitione debiti ob votum, aut incestum, aut cognationem spiritualem, possit petere, quoties vehementibus carnis stimulis agitur, ne periculo exponatur in gravia luxuria peccata labendi? Resp. P. Patritius Sporer, qui hunc proponit casum tract. 111. in 2. præcep. De cal. cap. II. sec. 2. §. 3. n. 65. Affirmavam, inquit, sequor. Et hoc pacto suam probare contendit conclusionem, cuius propria verba referre iuvat, ne illi imponere videatur. „ Probatur (ait) in illo qui post matrimonium, vel ante illud votit castitatem. Quia sicut votum ex communi DD. cum S. Thom. debet esse de re meliori, ita etiam observatio voti. Sed votum, & eius observatio in predictis circumstantiis non sunt de re meliori. Ergo non obligant. Maior est certa ... Minor est certa: quia cum ex observatione voti, periculo proximo quis exponatur incidenti in aliqua peccata luxuriae intrinsece malæ, & tunc non observatio voti (scilicet petere debitum a propria uxore) non sit intrinsece malum, manifestum est nec votum, nec observationem voti esse de re meliori &c. Haec & longe plura in hanc rem doctissimus P. Quintanadvenas, cui subscrribit expertissimus Casista Gobatius.“

XIII. Opinio isthac, ut ego quidem arbitrator, non modo improbabilis, sed pace doctissimorum, & expertissimorum Casuistarum tantorum, laxa nimium est, & ad omnia vota de medio tollenda viam aperit latissimam. Quippe conceptis verbis docent istius opinonis patroni, votum non obligare eum qui adversus voti observantiam sensuum rebellione ad committenda flagitia ita pertrahitur, ut in proximo se sentiat constitutum periculo votum violandi. Nulla ergo erunt omnia castitatis vota, quoties homines voventes petulca prurigine ad fornicandum, & adulterandum irritantur? Poterunt ergo coniugati voto, vel alio vinculo a debiti petitione prohibiti, debitum petere, ut vitent libidinis crimina? Cur? Quia non observatio voti non est intrinsece quid malum; cum non observatio voti sit petere debitum, quod est bonum. Quidni ergo poterunt tum Monachi, tum Clerici secularles ardore perusti concupiscentiae ma-

trrimonium contrahere; cum matrimonium etiam in remedium concupiscentiae inire non minus sit bonum quam bonum est petere debitum ad eamdem concupiscentiam fedandam? Cur, quæso, invalidum erit votum in coniugato ad libidinem prono? Cur in hoc homine observatio voti non est de re meliori? Quia hæc observatio iuncta est periculo proximo prolabendi in libidinem. Sed eidem proximo periculo libidinis adnexa est observatio voti. Non ergo tunc erit de monachalis. Non ergo validum erit tale boni. Non ergo validum erit tale votum.

XIV. Quid ad hæc? Fortasse, quod votum castitatis monachale, & Clericorum somnium, coniugatorum vero simplex est? At discrimen istud extraneum prorsus est, & ad propositum nostrum ineptum. Nam tam votum solemne, quam simplex debent esse de meliori bono, ut omnes fatentur. Sed, iuxta doctissimos Quintanadvenas, Gobatios, & Sporerios, quando coniugatus homo voto adstrictus stimulis carnis urgetur acutissimis, est que in periculo proximo illud violandi, votum tunc non est de meliori bono. Ergo, si in coniugato non est de meliori bono, neque in Presbytero, neque in Monacho eidem periculo proximo votum erit de bono meliori. Quod si hoc votum non obstat quominus coniugatus petere debitum valeat, quia petitio debiti bona est; cur votum officiet quin Monachus, vel Presbyter contrahere matrimonium valeat, cum matrimonium inire bonum sit? Sed mittamus vota solemnia Religiosorum, & ad vota simplicia oratio nostra convertatur. Nulla ergo erunt vota castitatis quæ toti Catholici emittunt, quoties in proximo reperiuntur periculo libidinis? Nulla, inquit. Audi sequentem casum.

XV. Parthenius adolescens vehementer libidinosus vexatur tentationibus, & frequenter eis succumbit: & quamvis inde advertat statum coniugalem multo utiliorem sibi futurum quam celibem, facit tamen votum castitatis, idque graviter violat, ut illud iam vellet non esse factum. Quæritur, utrum hoc votum sit validum? Resp. Probabile est illud votum non esse validum: quia, omnibus consideratis, non est de meliori bono. Ita P. Adamus Burghaber centur. 1. Select. Casuum casu 66. P. Patritius Sporer loc. cit. num. 64.

XVI. Recensita opinio laxa est, nulloque modo probabilis. Demus enim, imprudens esse votum præfatum; hæc tamen imprudensia non tollit quin castitas voto promissa sit

Conc. Theol. Tom. III.

apta voti matres; neque deliberatam votentis electionem aufert. Experitur vovents frequentes in libidinem lapsus; nihil osciūs deliberate vult votare castitatem. Unde ergo colligendum est, votum istud nullum esse? Ex voti violatione repetita? Si ita foret, pauca vota valida essent. Docet quoque Martinus Bonacina laudatam opinionem disp. IV. quæst. 11. punct. 1. num. 26. Subdit tamen petendam esse dispensationem. Quid festivius? Votum nullum est; impetranda est tamen dispensatio. Quem effectum pariet dispensatio hæc, si votum nullum est? A quo vinculo absolvit debet vovents, si nullo vinculo obstringitur? Sed laxiora superflunt.

XVII. Quæst. VIII. An votum castitatis, Religonis, vel non nubendi, cui salubriss est matrimonium ob incontinentiam, sit validum, impeditaque matrimonium licite iniri? Item an nulla evadant eiusmodi vota semel emissâ ob supervenientes libidinis vexationes? Rx. Leander tract. IX. de matr. d. XXIII. q. 11. & 111. docet sequentia. „ Negativam sententiam, videlicet neque esse validum tale votum, nec matrimonium impidire, suadere potest quis his argumentis. Primo votum ineundi matrimonium est validum in illis quibus salubriss iudicatur fore ut matrimonium ob incontinentiam ineant, eo quod sit de meliori bono respectu voentis: ergo predicta vota huic contraria, sunt de minori bono respectu illius voentis: ergo irrita. Patet: quia duæ res contradictoriae nequeunt in eodem legitima materia esse, & pro eodem tempore. „ Acuta quidem, & robusta dialectica. Sed audiamus secundum argumentum. „ Votum (subdit) castitatis, vel Religionis factum ab eo quem carnis molestiae & frequentes ruinae antecedunt, non est de materia satis idonea, & iulta; immo potius contra consilium D. Pauli I. Corinth. vii. dicentis: Quod si non se continent, nubant: melius est enim nubere quam uni.“

XVIII. Utrum eiusmodi principia faveant Luthero, Calvinoque, obgannientibus adversus Catholicorum vota, quod sint humanæ fragilitati importabilia, & lumborum ardoribus contraria, ceteri videant. Ad primam rationem quod attinet, quamut certam ponit Leander, iam supra demonstravimus eam falsam esse. Lex quam opponit contradictionis, perperam applicatur. Ex ea enim solum eruitur quod idem non possit simul eodemque tempore duo vota contraria, seu contradictiones.

F

etorie opposita, nempe votum nubendi, & votum non nubendi edere: vel votum nubendi, & votum castitatis. Qui votum castitatis emitit, tametsi carnis illecebris irrestitus, votum illud eligit ut instrumentum cohబndi carnis rebellionem. Materia suapte natura est quid melius; & votens ut sibi expedientius remedium reputat. Si oppositum votum nubendi eliceret, contrarium quoque iudicium efformaret. Quare cum materia, nempe castitas, sit suapte natura voto idonea, utpote melius bonum, eo ipso quod a votente ut talis reputatur, non potest fieri inepta voti materia, vel in ipso homine libidinis periculo obnoxio, etiam admissio quod, si contrarium iudicium efformaret, posset edere votum nubendi. Hac tamen contra sophisticam rationem dicta sunt. Verum, ut istius opinio-nis laxitas magis pateat, antequam propius ad eam impugnandam accedo, placet laxiora quae idem Leander cum nonnullis aliis docet, ob oculos ponere.

XIX. Pergit porro Leander, inquiens, non solum invalida esse vota facta tempore quo quis calore libidinis uritur, verum etiam illa quae, licet tempore tranquillitatis, & concordiae carnis cura ratione facta sint, evadunt tamen ob supervenientes tentationes, sensu[m]que rebellionem inepta voti materia. *Quia*, inquit, *quod ante emissum votum efficit ut res promissa sit inepta voti materia, si eo emissum supervenit, tollit voti obligationem*. At sic est quod in sententia horum Doctorum frequentes lapsus in venerem irritant vota Religionis, castitatis &c. Ergo idem lapsus irritabunt eadem vota antecedentia. Hanc postea sententiam ad examen vocans, inquit, quod sit probabilior speculative. Probabilior, nedum probabilis, speculative tamen. Quid practice? In hac linea est probabilis, quin & tuta. Sed ego (ait ibi q. 111. pag. 325.) probabiliter respondeo, esse prædictam opinionem, practice etiam loquendo, aliqualiter probabilem, tuteque amplecti posse. Ergo absque dispensatione poterit matrimonium intrare.

XX. Auditum? Est aliqualiter probabilis prefata opinio: ergo tuto complecti potest. Gradatim incedant Probabilitate. Primum aliqua subtilissima excogitata ratiocinia, quibus velum probabilitatis speculativa prætendant propriae opinioni. Deinde velum istud subtilissimum pluribus involvunt reflexionibus quibus istud adeo crassum, solidumque efficiunt, ut pro secura morum regula illud obtundant. Prefata opinio, inquit Leander, practice tuta est. Pro hac opinione illud afferri potest quod

iuxta graves Auctores votum nubendi validum sit ob evitandam fornicationem: ergo votum non nubendi, seu castitatis invalidum erit. Consequentiam negat Sylvius 2. 2. q. lxxxviii. art. 2. con. 6. quia licet homini fragili minus expediatur celibatus, quando liber est, nulloque voto obligatus; si tamen eosque pertingat, ut eidem celibatu[m] se voto devincire velit, tunc celibatus illi utilior erit quam matrimonium. Ioannes Marin T. II. tract. ix. d. 11. ec. 6. n. 79. respondet, validum esse votum nubendi conditionate acceptum; id est, si votens nolit alia eligere media. Verum nihil eiusmodi ratio ad nos, qui oppositum docuimus, pertinet. Ideo, his missis,

XXI. Expendamus breviter principia, & consecutiones sententiarum istius. Illud primum omnium animadvertendum est, castitatem, & Religionis amplexum, secundum omnes Catholicos, esse aptam, immo potissimum votorum materiam. Auctores præfatae opinionis id affirmant; sed simul contendunt quod in circumstantiis veneris pulsantis, & urentis animum illius qui votum emisit, castitas evadat hic & nunc materia inepta, eo quod salubrissima sit matrimonium. Ego tamen inquirio, cur castitas his in circumstantiis evadat incongrua voti materia. An quia fit homini fragili, & vexato carnis stimulo impossibilis? Si afferis, hereticus es. Deus enim non permittit nos tentari supra vires nostras, eiusque cælesti subsidio omnia vincere possumus. An inepta fit, quia res ardua, & observatu difficultis? Sed omnia consilia evangelica, votis subiecta, ardua, & difficultillima sunt. Et de castitate speciatim loquens Servator noster Dominus testatur, non omnes capere verbum istud. Cur ergo inepta est voti materia castitas respectu hominis fragilis, & in libidinem proueniens? Quia matrimonium salubrissima est huic homini fragili, & veneri obnoxio. Isthic tanta sophisticæ argumentationis vis latitat. Si ex hominum fragilitate, & in malum proclivitate colligenda esset aptitudo materiae voto subiicienda, auctum de omnibus votis esset. Natura ipsius victimæ voto supponendæ consideranda est: &, si genere suo, suaque indole melior fuerit, apta erit voti materies. Cum Theologi dicunt, votum esse de meliori bono, num illius bonum comparate sumunt ad hunc, aut illum hominem carnis ardoribus obnoxium? Nemo sanæ mentis hoc dixerit. Quod ergo melius bonum suapte natura est, voti quoque materia est; quamquam huic, vel illi homini ex propria iniuitate minus salubre evadat. Plura sunt quæ

& sitis non extinguitur semper, sed augetur; nisi amor castitatis coniugalis, concupiscentia, ad aquas ex aliis citernis epotandas provocantis, itimulis obsilitat, & reluetur. Cum ergo plurimis aliis modis scopolos falacris concupiscentia declinare quisque valeat; perperam opponitur matrimonium ut quid salubrissimi homini a castitate nimis alieno ob suam in libidinem inclinationem. Hæc omnia verissima sunt. Ceterum, etiam dato quod hic & nunc huic homini magis congrueret matrimonium, omnibus inspectis circumstantiis: non ideo neque hac in positione consequitur castitatem fieri ineptam voti materiam, invalidumque fore de illa votum; ut iam demonstratum est.

XXIV. Tandem extrema istius opinionis laxitas, quæ communis Ecclesiæ catholicæ sensui infestissima est, ex iis quæ Leander addidit, evidentius appareret. Non solum etenim subdit Leander, invalidum esse votum quod Christiani emittunt, dum experiuntur libidinis tyrannidem, & frequentes lapsus; verum etiam eo laxitatis prolapsus est, ut aliorum Auctorum nomine interat, nullius quoque valoris evadere vota quæ homo emisit tempore quo libidini minime erat obnoxius; si tentationes graves superveniant, atque votens in proximo periculo incontinentiae, & prolabendi in libidinem constituantur. Rationem quam assignat, dedimus supra n. 7. illamque Leander exscriptis syllabatim ex Sanchez Lib. IV. cap. viii. n. 9. familiaris est enim huic Casuistæ exscriptoris professio. Quod id o dico, ut colligat lector, parum deferendum esse illius doctrinæ. Non solum enim laxiores aliorum Auctorum sententias ambabus suscipit ulnis; sed ipse quoque aliquid laxius adicit, & laxitatis confinia amplificat, atque dilatat; ut ex hac ipsa opinione conitar Ledesma, Sancius, Martinus de S. Ioseph, & alii nonnulli docuerunt, incontinentiam præcedentem invalidum efficere votum. Leander vero addit, incontinentiam supervenientem votum iani emissum irritare: & insuper quod alii tamquam speculative probabilem opinionem vendiderunt, ipse tamquam practice probabilem, immo tuto amplectendam lectoribus suis proponit benignissimus Scriptor. Hanc eamdem opinionem defendit Leander a Murcia Capucinus in disquis. moral. Lib. II. disp. 11. resol. 23. n. 5. his verbis.

Colligitur ex communi Doctorum sententia, quod, si post votum emissum materia eiusdem voti efficiatur inepta, vel impossibilis, fit etiam votum irritum, & in-

„ validum ; etiam si prædictum votam sim-
„ plex sit castitatis, vel Religionis . . . Nec
„ vero est iudicandum, quod aliqui au-
„ tuant votum esse debere de meliori bono
„ in se, & non de eo quod melius est vo-
„ venti : tum quia hoc est contra commu-
„ nem omnium sententiam, tum quia ma-
„ nifeste est contra consilium Apostoli dicen-
„ tis : *Melius est nubere quam uri.* „ Non
„ est ergo solus Lutherus effutiens castitatem
„ esse impossibilem. Probabilita hic noster ro-
„ tundo ore non modo ait, sed supponit ex
„ communis Doctorum, castitatem ob super-
„ venientes tentationes fieri ineptam, & im-
„ possibilem voti materiam. Utique Doctores
„ assuerunt omnes, votum nullum esse, illius
„ materia impossibili reddita. Sed quod super-
„ venientes tentationes, & lapsus in venerem,
„ impossibilem reddant castitatem, haeresis est
„ Lutherana. Quod vero subdit, esse *contra com-
„ munem omnium sententiam, & contra consi-
„ lium Apostoli*, quod voti materia sit melius
„ bonum in se, & non voventi, nimiam sapit
„ audaciam, & imposturam. Quoniam hinc
„ infertur, communem omnium sententiam
„ esse, votum nullum effici ob supervenientes
„ tentationes, quia tunc castitas non est melior
„ voventi : quod aperta falsitas est, cum potius
„ communissima sententia catholicorum Theolo-
„ gorum sit, votum istud validum esse. Ut
„ ergo sophisma istius Autoris evanescat, anim-
„ adertas oportet, quod alibi diximus n. 19.
„ nempe votum esse de meliori bono, quod &
„ genere suo tale est, & hominibus quoque
„ divino auxilio instructis melius evadit. Si hoc
„ melius bonum accipendum foret, & metien-
„ dum ex fragilitate carnis, & iniquitate ipsius
„ voventis ; actum esset de omnibus fere votis.
Quare male P. Claudio La-Croix Lib. III.
part. 1. dub. 3. num. 409. reiicit sententiam
Sanchez, Valentiae, & aliorum, qui nostram
tuentur opinionem, adhæretque Gobatio,
& Moyæ, qui certe in hoc aberrant, dum
volunt quod res promissa sit melior voventi
per comparationem ad illius propensionem in
venerem, & lapsus in fornicationem. Vera
namque sententia habet quod res promissa,
voto subiicienda, sit melior suo genere, &
ipsi voventi auxilio divino freto, seu illi qui,
sicut ceteri Christiani, potest, si velit, ca-
stitatem servare. Clarius rem explico. Lex
divina congrua est, & suavis generi huma-
no divinis auxiliis suffulto. Hominum prae-
vitate, & malitia a spernum, gravissimumque
evadit iugum lex ista. Quid inde? Utique vo-
tum est de meliori bono, non solum abso-

lute, seu relate ad hominem (solus quippe
homo vota edidit) sed relate ad hominem
christianum gratia cœlesti instructum, bene
moratum, sua æterna salutis scientissimum;
non relate ad hominem petulcum, sala-
cem, brutalem.

XXV. Quantum laxitatis, immo deformi-
tatis præferat opinio laudata, nemo non vi-
det. Primum universo Ecclesiæ catholicae
fensi repugnat. Semper enim consuetudo
obtinuit ut qui vota castitatis emiserunt,
dispensationem a summo Pontifice obtineant:
quam Pontifex concedera minime solet, nisi
aliqua iniecta commutatione. Nonne perri-
dicula esset eiusmodi dispensatio, si votum
nullum foret? Nonne iste Ecclesiæ perpetuus,
& manifestissimus mos fatis esse debuisset ad
coercendam nimiam istorum Casuistarum li-
centiam? Nonne multum audaciae præfert
quod pauci Casuistæ ausint universalem Ec-
clesiæ consuetudinem abolere? Abolent au-
tem, quantum per illos est, dum conceptis
verbis scribunt, voto castitatis obstrictum
Christianum, posse absque dispensatione
matrimonium inire.

XXVI. Consecutiones quæ ex hac laxissi-
ma sententia profiscuntur, indicanda obiter
sunt; si tamen manifestatione egent, quando
quidem sponte sua se in cuiusque oculis
ingerunt. Facta namque positione quod
supervenientes difficultates, carnis molestias,
sensuum rebelliones antiquare, irrita facere,
discindere valeant vota feme valide emissæ;
nemo est qui non videat quæ hinc consequun-
tur. Nonne hinc infertur, nulla prorsus fore
plurima vota? Quis est ex innumera multi-
tudine voventium, qui difficultates, mole-
stias, rebellionesque carnis non sentiat? Et
tamen plurimi, divino opitulante Numine,
a lapsibus abstinent, de carne, & concupi-
scientia triumphos reportant. Quod si aliqui
propria culpa succumbunt; anne ob iniquitates
suas immunes erunt a voti vinculo? Si
molestia, rei arduitas, sequentes lapsus vota
simplicia castitatis dissolvunt? Cur non &
solemnia? Eque enim hæc ac illa aptam ex-
poscent materiam. Si castitas inepta est voti
simplicis materia, quidni & solemnis? Quis
non videt hinc consequi, haereticos argu-
mentum sumere posse sacrilega honestandi ma-
trimonia Lutheri, Euceri, aliorumque simi-
lium? Salubrius fore matrimonium censuit
Lutherus, non ob aliam rationem, nisi ob
summarum difficultatem, & ut ipse blasphem-
avit, impossibilitatem servandi castitatem.
Et licet maxima difficultas sit inter sole-
mnem

me votum & simplex; in hoc tamen con-
veniunt quod materiam aptam, & congruam
habeant. Quod si difficultates, molestiae,
frequentesque transgressiones fatis sunt ad effi-
cientiam castitatem materiam ineptam pro
voto: eadem ratione sufficient ad antiquanda
cetera vota. Vehementes cupiditates pecu-
niarum, molestia quam affert earumdem pri-
vatio, & frequentes transgressiones voti pau-
pertatis nullum efficient votum iltud: idemque
de obedientiæ voto. Itaque salu-
bris hic & nunc erit possidere divitias quam
venditis omnibus nudum Christum sequi; sa-
lubrius erit sui iuris esse quam aliis subiici;
salubrius erit ventrem implere quam iejunare.
Ne multa: hæc doctrina, qua afferitur super-
venientes difficultates, molestias, transgressio-
nes crebras reddere rem promissam materiam
ineptam pro voto, & votum ipsum dissolvere,
irritumque facere, sicut de medio tollit fere
omnia vota, ita etiam promissa omnia inter
homines infringit, ac humanum abrumpt
commercium. Quandoquidem, si recensita
obstacula vota Deo nuncupata dissolvunt, eo
quod materiam mutant, quidni & promissa
inter homines facta eodem titulo infringent?
Neque alicuius momenti est quod subdit
Leander cit. quest. 11. nempe quod non re-
linquitur cuiusque iudicio ferre sententiam,
num omnibus circumstantiis inspectis salubrius
sit matrimonium contrahere; sed tantum
iudicio pii, & prudentis Confessarii, nempe
perdocti Casuistæ. Nugas istæ sunt, vani-
que fuci, qui minime laxissimæ doctrinæ hor-
rorem obtegere valent, aut imminuere. Quia
verus iudex tentationum, molestiarum, &
lapsuum in venerem nemo peritor est illo
qui talia experitur. Posito ergo quod recensita
incommoda nulla efficiant emissæ vota, ut
contendunt Casuistæ laudati, iam quisque
nullum votum suum iudicare poterit. Ad sum-
mum consulere poterit Confessarium aliquem
qui pro magistris habeat Leandrum, Moyam,
licet proscriptum, LaCroix, Gobarium, ce-
terosque in uno docendi genere consentientes.